
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
SUPLEMENTO - PORTO VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2024

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 2833/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANA CRISTINA DA SILVA CATELANI, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-14, no Gabinete do Deputado Luís do Hospital, a contar de 01 de novembro de 2024.

Porto Velho, 11 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0314351

ATO Nº 2824/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ANA MEL PINHEIRO DOS SANTOS, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, códi-
go AP-25, do Gabinete do Deputado Delegado Camargo, a contar de 08 de novembro de 2024.

Porto Velho, 11 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0314020

ATO Nº 2829/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANA PAULA CORDEIRO DE ASSUNÇÃO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

3254

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII    Nº 208



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 208 11/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3255

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

de Direção, código AS-06, no Departamento de Radio e TV - Superintendência de Comunicação Social, a 
contar de 01 de novembro de 2024.

Porto Velho, 11 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0314303

ATO Nº 2832/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANDRE HENRIQUE CASTRO DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-12, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 de novembro de 2024.

Porto Velho, 11 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0314340

ATO Nº 2825/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

DIEGO SILVERIO GOMES, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-25, do 
Gabinete da Presidência, a contar de 01 de novembro de 2024.

Porto Velho, 11 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0314265

ATO Nº 2820/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

FABIANA DE SOUZA ERREIRA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-12, do Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 30 de novembro de 2024.

Porto Velho, 11 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0313836



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 208 11/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3256

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 2830/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GEOVANI JOSE DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-17, no Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a contar de 01 de novembro de 2024.

Porto Velho, 11 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0314320

ATO Nº 2834/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

IVAN ISAQUIEL ALVES MOTA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-12, no Gabinete da Comissão Permanente de Agropecuária e Politica Rural, a contar de 01 de 
novembro de 2024.

Porto Velho, 11 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0314360

ATO Nº 2836/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LEONARDO ALVES RODRIGUES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-25, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de novembro de 2024.

Porto Velho, 11 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0314401

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 40/2024

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº
32/90, resolve:

N O M E A R

MARCIA VIEIRA DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Superintendente de 
Processo Legislativo Adjunto, código DAS-03, da Secretaria Legislativa, a contar de 01 de novembro de 2024.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 208 11/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3257

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 11 de novembro de 2024.

MARCELO CRUZ 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0314372

ATO Nº 2835/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA CUSTODIO VENANCIO DA SILVA NOVAIS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico, código AT-22, no Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar de 01 de novembro 
de 2024.

Porto Velho, 11 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0314398

ATO Nº 2827/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA DE LURDES PERES MONTEZANI, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-25, no Gabinete do Deputado Pedro Fernandes, a contar de 01 de novembro de 2024.

Porto Velho, 11 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0314291

ATO Nº 2822/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, e, conforme o Memo-
rando nº 0313294/2024-ALE/GDEP-EDEVALDO NEVES, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº 2790/2024-SUP-RH/ALERO de 07/11/2024, publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 206 de 07 de 
novembro de 2024, que exonerou o servidor MAURICIO DO NASCIMENTO OBATA.

Porto Velho, 11 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0313857



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 208 11/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3258

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 2831/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

NADJA ROSIANE DOS SANTOS MARCHI, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-12, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 de novembro de 2024.

Porto Velho, 11 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0314328

ATO Nº 2826/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

STHANLEY MAGALHAES DE SOUZA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-12, do Gabinete da Comissão Permanente de Esporte, Turismo e Lazer, a contar de 01 de novembro 
de 2024.

Porto Velho, 11 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0314284

ATO Nº 2823/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, e, considerando o Processo SEI 
nº 100.191.000017/2024-97, resolve:

D E S I G N A R:

A servidora VANESSA MELO PEREIRA , matricula nº 200174635, ocupante do Cargo de Escrivão, para re-
sponder pelo Cargo de Chefe de Cartório, da Corregedoria Geral, no período de 11/12/2024 a 20/12/2024, 
em virtude de férias do titular.

Porto Velho, 11 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0313862


		2024-11-11T15:48:10-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




